Jika di sisi Allah terdapat wujud setara, hal itu akan melahirkan dualitas wujud yang setara, dan itu akan merusak citra tauhid.

Ungkapan syahadat dengan kata “Tiada sesuatupun dalam wujud kecuali Allah, dengan makna seperti di atas, menurut penelitian Kautsar Azhari Noer, pernah diungkapkan oleh Ma’ruf al-Karkhi (w. 200/815) seorang sufi terkenal dari Bagdad yang hidup empat abad sebelum Ibn ‘Arabi.¹⁴ Penelitian ini membantah klaim selama ini bahwa ajaran kesatuan wujud yang populer memakai term *wahdat al-wujud* selalu dinisbatkan dengan Ibn ‘Arabi, ternyata ide ajaran tersebut sudah muncul sebelum sufi filosof Mursia ini lahir.

Ibn ‘Arabi (562-638/1165-1240) sendiri sebagai pendiri doktrin *wahdat al-wujud*, sebenarnya tidak pernah menggunakan term tersebut dalam karya-karyanya. Dalam *Futubat al-Makkiyyah* ditemukan ungkapan “semua

wujud adalah satu dalam realitas, tiada sesuatupun bersama dengannya (realitas).¹⁵ W. C. Chittick berpendapat bahwa ungkapan tersebut pertama sekali digunakan oleh Sadr al-Din al-Qunawi (w. 673/1274) anak angkat dan murid utama Ibn ‘Arabi. Al-Qunawi memakai istilah teknis ini untuk memudahkan pemahaman dan mempopulerkan doktrin *wujudiyah* gurunya. Murid Ibn ‘Arabi generasi kedua yaitu Muayyid al-Din al-Jandi (w. 690/1291) murid al-Qunawi. Sa’id al-Din Farghani (w. 700/1310). Tokoh lain diantaranya Ibn Sab’in (w. 667/1276) dan Ahwad al-Din al-Balyani (w. 686/1288).¹⁶ Kedua tokoh ini bisa dikatakan oposisi paham pengikut Ibn ‘Arabi. Perbedaan di antara mereka bahwa pengikut Ibn ‘Arabi tidak hanya menekankan aspek *tanzih* tapi juga aspek *tasybih*, sedangkan Ibn Sab’in lebih menekankan aspek *tanzih* dengan idenya yang populer *wahdat al-mutlaqah*.

Lapidus berpendapat pada masa ini akhir dan kehancuran jaringan ulama Bagdad pembawa paham tasawuf falsafi, berbeda dengan jaringan ulama Hadramaut yang terus berkembang.¹⁷ Prediksi Ira ini tidak selamanya benar bahwa ternyata jaringan ini tetap eksis dengan munculnya generasi ketiga Ibn ‘Arabi dan yang keempat yaitu: ‘Abd al-Razzaq al-Qasyani (w. 730/1330) murid al-Jandi dan Syaraf al-Din al-Qasyari (w. 751/1350) murid al-Qasyani, yang

¹³ Bandingkan dengan tulisan Muhammad Afif Anshori, “Kontestasi Tasawuf Sunni dan Tasawuf Falsafi di Nusantara”, *Teosofi: Jurnal Tasawuf dan Pemikiran Islam*, Vol. 4, No. 2, 2014, h. 309-327.

¹⁴ Kautsar meneliti, di samping Ma’ruf al-Karkhi ungkapan senada yang mengandung ide *wahdat al-wujud* tersebut juga pernah diungkapkan oleh Abu al-Abbas al-Qassab hidup sekitar abad ke 4/10. Khawaja Abd al-Allah (w. 481/1089) termasuk Ulama Islam Ortodoks Abu Hamid al-Ghazali (w. 505/1111) dan saudaranya Ahmad al-Ghazali (w. 520/1126). Lebih lengkap tentang idenya lihat, Kautsar Azhari Noer, *Ibn al-‘Arabi: Wahdat al-Wujud dalam Perdebatan* (Jakarta: Paramadina, 1995), h. 34.

¹⁵ Muhyi al-Din Ibn ‘Arabi, *al-Futubat al-Makkiyyah* (Kairo: Dar al-Kutub al-‘Arabiyyah al-Kubra, 1977), h. 2516.

¹⁶ Kautsar, Azra, *Jaringan Ulama Timur Tengah....*, h.

Syeikh Hamzah Fansuri menurut Abdul Hadi hidup antara pertengahan abad ke-16 sampai awal abad ke-17,²¹ tepatnya Azra memprediksi pada masa sebelum dan selama pemerintahan Sultan 'Ala al-Din Ri'ayat Syah (berkuasa 977-1011/1589-1602), diperkirakan ia meninggal sebelum 1016/1607.²² Akan tetapi Guillot menunjukkan bukti baru berupa inskripsi batu nisan di Mekah yang dipercayai sebagai batu nisan Hamzah Fansuri. Guillot berpendapat bahwa sufi Melayu ini meninggal dunia dan dikebumikan di Makkah pada 11 April 1527 M.²³